
quarta-feira, 15 de julho de 2009 7
Diário Oficial

Executivo  8
PORTARIA Nº 1603/2009-mP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO, os termos do expediente protocolizado nº 
19334/2009, de 1/7/2009,
R E S O L V E :
CONCEDER 1 (uma) diária ao Cabo PM PAULO CEZAR DA SILVA 
SOUSA, Matrícula 333.149, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento, do município Castanhal para São Domingos 
do Capim, no dia 18/6/2009, a fim de realizar a segurança 
pessoal do Promotor de Justiça Afonso Jofrei Macedo Ferro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
1° de julho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1604/2009-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor JOSÉ AGNALDO DA 
MOTA MARREIROS, Motorista, Matrícula 998.772, de Castanhal 
para esta Capital, no dia 1°/7/2009, a fim de tratar de assuntos 
referentes à Coordenação do Pólo Administrativo Nordeste I.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
1° de julho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  1605/2009-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora LIDIANE DO 
SOCORRO DA COSTA FARIAS, Auxiliar de Administração, 
Matrícula 999.903, de Capanema ao município de Nova 
Timboteua, nos dias 1°, 2, 7, 8, 9, 15, 16, 21, 22, 23, 29 e 
30/7/2009, a fim de desempenhar suas atribuições junto à 
Promotora de Justiça Érika Menezes de Oliveira.
II – CONCEDER 9 e ½ (nove e meia) diárias à servidora, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
1° de julho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  1606/2009-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 222/2009-MP/
Coord/Nord I, de 1° de julho de 2009, de iniciativa da Exmª 
Srª. Drª. Lizete de Lima Nascimento, Coordenadora da Região 
Administrativa Nordeste I,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da servidora GLENDA DOS 
SANTOS SANTANA BRITO, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1289, de São Caetano de Odivelas ao município de Santo 
Antônio do Tauá, via terrestre, nos dias 1°, 2, 8, 9, 15, 16 e 
20/7/2009, a fim de substituir a servidora Flávia Luciana 
Guimarães Marçal.
II – CONCEDER 5 (cinco) diárias à servidora, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
1° de julho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1607/2009-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor PAULO ANDRÉ 
SEAWRIGHT COELHO, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.744, desta Capital ao município de Castanhal, via terrestre, 
no dia 2/7/2009, a fim de realizar instalação e configuração de 
novos equipamentos.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 

24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em 
Belém, 1° de julho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1608/2009-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor EVANDRO JOSÉ 
PERES PEREIRA, Motorista, Matrícula 999.1644, desta Capital 
ao município de Castanhal, no dia 2/7/2009, a fim de conduzir 
servidor.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
1° de julho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº  1609/2009-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor JULIO VICTOR DOS 
SANTOS MOURA, Assessor Especializado de Apoio Técnico-
Operacional Judicial e Extrajudicial, Matrícula 999.1283, desta 
Capital aos municípios de Santa Izabel do Pará, Castanhal, 
Maracanã e Marapanim, no período de 6 a 9/7/2009, a fim 
de realizar levantamento de dados e contratos com vista à 
regularização de imóveis do Parquet naqueles municípios.
II – CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
1° de julho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1610/2009-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 147/2009-
MP/Coord, de 1° de julho de 2009, de iniciativa do Exm° Sr. 
Dr. Mario Sampaio Netto Chermont, Coordenador da Região 
Administrativa Nordeste II,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor RICARDO JOSÉ 
CABRAL DE CARVALHO, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1258, de Capanema ao município de Ourém, via terrestre, 
nos períodos de 1°, 2, 13 a 16, 27 a 30/7/2009, a fim de 
substituir o servidor Kleyson da Silva Saldanha Vasconcelos.
II – CONCEDER 8 e ½ (oito e meia) diárias ao servidor, nos 
termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
1° de julho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 1611/2009-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 835/07-MP/PGJ, de 19 de março de 2007,
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 2775/2006-PGJ, de 
09.11.2006, publicada no D.O.E. de 13.11.2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 147/2009-
MP/Coord, de 1° de julho de 2009, de iniciativa do Exm° Sr. 
Dr. Mario Sampaio Netto Chermont, Coordenador da Região 
Administrativa Nordeste II,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor ANTONIO FLÁVIO 
BATISTA DE ALMEIDA, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.904, de Capanema ao município de Ourém, via terrestre, 
nos períodos de 6 a 9 e 20 a 23/7/2009, a fim de substituir o 
servidor Kleyson da Silva Saldanha Vasconcelos.
II – CONCEDER 7 (sete) diárias ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 
1° de julho de 2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

EXTRATO DE PORTARIAS
NúmERO DE PublICAçãO: 14106

PORTARIA Nº 69/2009-mPJTCm-PA, DE 09/07/2009
Nome: Maria Rosete Viana de Sousa Brasil
Cargo: Assistente Técnico MP-AT-1
Matrícula: 133701
Assunto:  Suprimento de fundos
Exercício financeiro: 2009
Valor do Suprimento: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais)
Natureza da despesa: 339039 , 339036 e 339030.
Programa de Trabalho: 0112201254534 - Operacionalização das 
Ações Administrativas
Período de aplicação: 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas: 15 (quinze) dias após o 
término do período de aplicação.
Órgão: 38101
Fonte: 0101.

PORTARIA N°  71 /2009-mPJTCm-PA- DE 14/07/2009
Nomeia os servidores Ramayana Gaia Ribeiro, Maria Tereza 
Pinto Vianna e Arthur Braga, este último em substituição à 
Paula Valéria Alcântara Coutinho, para compor  a Comissão 
Permanente de Licitação deste MP a partir desta data.

PORTARIA Nº 84, DE 09/07/2009 - DIPlAN 
NúmERO DE PublICAçãO: 13920

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere 
o(s) inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.239, de 31 de 
dezembro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor de R$ 
513.025,00 (Quinhentos e Treze Mil, Vinte e Cinco Reais), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATuREZA 
DA DESPESA VAlOR

901011030211851367 
- FES 0103 442051 513.025,00

TOTAl 513.025,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATuREZA 
DA DESPESA VAlOR

901011030211851367 
- FES 0103 449051 513.025,00

TOTAl 513.025,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 85, DE 9 DE JulHO DE 2009 - DIPlAN 
NúmERO DE PublICAçãO: 13917

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere o 
artigo 3º, do Decreto nº 1473, de 2 de janeiro de 2009, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 1º quadrimestre do exercício de 2009.


